(Reg. 69, cur. fol. 332 v°, c. 133.)

« Di/ecfis fi/iis Gui/Iehnn Gironde, decano Avinio-

nensis et Hugoni de Ëngo/ismu, preposito Claro-

montensis ac Peti'o Ricani, ejusdem Avinionensis

ecclesiarvm sacristc etc. De vestre circunispectionis

— Dat. .\vinione, ii kal. julii, anno tertio. »

902 Avignon, 12 juillet 1319.

Praefato Hugoni de Engolisma, quid agere debeat

ratione diversorum articuloruni tam per Odonem, Car-

pentoratensem electum, contra Fulconem de Veiraco,

vicarium secularis curite Carpentoratensis, quam per

eumdem Fulconem contra officiales ejusdem episcopi

propositorum. (Reg. 69, cur. fol. 348, c. 200.)

« Dilecto filio Hugoni de Engolisma, preposito

ecdesie C/aromontensis. Cum nuper diversis articulis

tam per venerabilem fratrem Oddonem episcopuni,

tune electum Carpentoratensem, contra Fulconem de

Veiraco, vicario secularis curie Carpentoratensis,

quam per eumdem Fulconem contra officiales ejusdem

episcopi propositis super nonnuUis injuriis, violentiis

et excessibus per eundem Fulconem et suos ac offi-

ciales eosdem, ut asserebatur, couuuissis, informa-

tionem juxta formam mandati nostri sub certa forma

super hoc tibi directi duxeris faciendam ac per infor-

mationem eandem apparere noscantur contra dictum

Fulconem ac Rostagnum Malisanguinis, tune ofticia-

lem, Bernardum de Maloleone, Bernardum de Ponte,

timc vicarios, et Johanaem de Casamara, buticularium

ejusdem episcopi, talia fuisse comperta quod ca non

decet oculis conniventibus pertransire, discretioni lue

de qua plenam in Domino fiduciam obtincnms. per

apostolica scripta mandanuis quatinus, super conten-

tis in articidis tibi per dilectum tilium Pelrum, abbatem

monasterii sancti Saturnini Tholosani, ordinis sancti

Augustini, sancte Romane Ecdesie vicecaucdlarium,

exliibendis, vocatis qui fuerint evocandi et auditis

rationibus et defensionibus quorum iulererit, ex ofti-

cio inquiras et audias auctoritate nostra cum ejus-

dem vicecancellarii consilio, exacta diligentia, verita-

tem, et ipsos prout (pialitas culpe ipsorum poposcerit,

cum prefato consilio punias et débita animadvei'sione

castiges. Preterea cum per prefatam informationem

appareat contra Hugonem Larnavei, diacouum, Ray-

muudum et Sicfredum de Masano, Petrum Nicolai,

Bertrandum Geraldi, clericos, notariés Carpentora-

tenses, Duraadum del Vernh et Guillelmum Elisiarii,

campsorem, Guillelmum Elisarii, sartorem, Ramundum

et Sicfredum Gonterii de Carpentorate ac Ramundum

Garro, alias de Insula de Paternis, qui in ipsa infor-
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matione deposuisse noscuntur, ipsorum aliquos de se

fuisse confesses, aliquos in série sui testimonii et

alias deliquisse, et aliquos de nonnuUis excessibus

vebementer esse suspectos, tibi niandanius insuper

quatinus aucloritate prefata contra ipsos, juxta corn-

perta per informationem jamdictam, ex officio procc-

dendo, eos punire prout singulorum excessus exege-

rint cuni memorato consilio non oniittas, et si quos de

predictis reperis innocentes, absolvas eosdem, super

premissis aninil)us et singulis summarie et de piano

absque judiciorum strenilu et figura procédons. Dat.

Avinione. nii idus julii, anno tertio. »

903 Avignon, db juillet 1319.

Mag'istro Rigaldo de Asserio, rectori ecclesiœ sancli

Stepbani Tolosani, ut exigat certam pecunite sum-

mam ab executoribus Johannis quondam episcopi Win-
toniensis. (Rec. 69, cur. fol. 327 v°, c. 135.)

« Dilecln filio niagislro Rigaldo de Assei'io, reclori

parrochialis pcclesie sancli S/rj/liani Tho/osani,

capellano iwstro. Cum sicut iiupor — Dat. Avinione,

idus julii, anno tertio. »

904 [20 mars — 20 juillet l:H9.1

Beraldum, dominum de Mercolio, iterum hortatur

ut Pliilippum regeni placare sludeat. (Reg. 110, p. i,

fol. 80, c. 283.

1

« Dilecto filio nobili viro Beraiido, domino de

Mercolio. Tibi, fili, nunc verbo et nunc litteris '

meminimus suasisse ut regiara procurares tibi restitui

gratiam, et iram ejus quam sapiens fore mortis meri-

tum asserit declinares, sed quia parum adhuc pro-

fuisse percipimus, eadeni repetimus, et ut ea, omni

animositate deposita, compleas, sano tibi consilio sua-

demus, nobilitatem tuam exhortantes in Domino et

rogantes, quatinus tuum sic inclinaro cures aniniuni ad

ea que ad reconsiliationem et paceni hujusniodifaciunt,

quod ad optatum perdncantur effectuni. attente preco-

gitans quanta dispendia coniitantur discordiam et

quot bona niutuam amicitiam et benivolentiani

amplexantur''. »

' Voyez II"' 7ilj, note et wT.

^ Cette lettre et les deux suivantes, postérieures au

20 mars 1319, date de la mission du cardinal Oaucelme
(n»» 800, 801), sont antérieures au 20 juillet de la même
année, puisqu'à ce moment .lean XXII savait que Béraul de

Mercœur s'était soumis au roi de France (n" 908). Elles ont

précédé peut-être d'autres lettres que nous publions ci-

dessus sur le même sujet (n"' S70-872); mais, étant donnéeï

les résen-es que nous avons faites à ce propos, nous ne pou-

vons l'affirmer.

905 [•20 mars — 20 juillet 1.119.

Gaucelmum cardinalem similiter hortatur ut ad pa-

cem inter dictum Beraldum et eumdem regem pro-

cnrandam zelum, sicut incepit, adhibeat. (Reg. 110, p. i,

fol. 80, c. 286.)

" Dileclo filio G., tiluli Kanctori/ni Marrellini et

Pétri preslii/tero cardinali. Cum reconsiliari excel-

lentie régie dominum de Mercolio, ac inter eundem et

dominum de Solitico pacis fédéra reformari, attentis

comodis que ex hiis sequi poterunt et Jispendiis (jue

ex contrario snbsequi formidamus, intensis desideriis

afTectemus, tuam solicitudinem et diligontiam attente

providimus excitandam quatinus, ut hiis que circa pre-

missa cepisti prudenter agere finis votivus correspon-

deat incessanter, studeas lal)orare'. »

' Cf. n° 904.

906 [20 mars — 2o juillet 1319.

H[ugoni] ' de Burgundia de eisdem scribit eique

respondet quod preces suas pro magistro de Argileriis

porreclas exaudire nequivit. (Reg. 110, p. i. fol. 80. v°,

c. 287.)

Dilecto filio nobili viro H. de Burgundia, niiliti.

Cesserunt nobis ad gaudinm et exultationis mnllc

materiam que de te, fili, hiis (liei)ns nobis fideliuni tes-

timonia retulerunt. Habet quideni eorum nobis grata

relatio quod tu. velut pacis angélus, laborem reconci-

liandi viruni uoliileni Berauiluni, dominum de Merco-

lio, militem, carissimo in Christo filio nostro Philippe,

régi Francie et Navarre illnslri, ac inter eundem B. et

virum nobilem Henricum, dominum Soliaci, buticula-

riimi Francie, inter quos pacis hostis et zizanie semi-
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nator odii sparsorat seniina, pacis reforniande fédéra

ultroneus assumpsisti. Hec, fili, procul dnbio illi soli

credimus ascribenda qui ubi viilt spii'at el ciuxla (pio-

rumlibet ad nutum sue voluntatis inclinât. fili, si

prudenter considères hujus propositi exitum, si fruc-

tuni operis mediteris, procul dubin sicui sperauuis

firniiter, zelus tuus adeo accendetur quod tibi moles-

liani ingeret propositi ejusdeni quecunque dilatio, et

desiderantis affecUbus presentabit ipsa. quasi celeritas

tarditatem. Provide itaque, fili, ne tua tam salubris

dispositio more cujusquani dispendiuni patiatur, ([uia

nuilte sunt insidie hostis pacis, provide ut ex[c]itatum

in te a Domino spiritum ne[c] extinguas nec a quibus-

cunque te a tam saluliri proposito reti-ahere volentilnis

patiaris extingui,sed perstain ceptisjugiter quousque.

dicto efficiente et te cohoperante, finem Deo gratum,

angelis festivum, ac tibi meritorium et exemplarem

ceteris consequaris, ad nos et Romanam curiam in

hiis que tibi oportuna fuorint recursum cum onmi

securitate et fiducia, quantum cmn Deo poteriuuis,

habiturus. Ad liée preces qnas nobis pro dilcctd filio

magistro Johanne de A[r]gileriis- porrexisti, certis ex

causis probabilibus nequivimus exaudire, sed ips'um

carissime in Christo fllie nostro Johanne, regine Frau-

cie et Navarre illuslris, cujus familiaris existit, ac

tuarum precum intuitu et sue probitatis obtentu, pro-

cul dubio habere intendimus oportuno teiiqiore pmpen-

sius evidcntia operis comendatunr'. »

' D'après l'iuilex du registre.

2 Voyez, au sujet de ce personnage, n"' 052, 1128, 1129.

3 Cf. 11» 904.

907 Avignon, 20 juillet l.'ilO.

Gaucelmo carJinali mandat ut se informet et secrète

rescribal an, vacante Rolliomagensi ecclesia duranti-

busque regalibus, praebendarum collatio ad regem Fran-

ciœ pertinere consueverit. (Rec. 110, p. i, fol. 63 v°,

c. 203.)

« Dilecto film Gauct'Imo, tiliili sanctorum Mar-

celiini et Pc tri [ircshi/lero curdina/i, aposlolke

Sedia nuntio. Habet aliquorum relatio nobis facta

quod in ecclesia Rotliomagensi, cum ipsam jiastore

vacare contingit, etiam durantibus regalibus, ad regem

Francie qui est. collatio non pertinet prebendarum,

licet a nonnullis qui regalia jura deffendunt contra-

rium asseratur. Quocirca discretioni tue per aposto-

lica scripta mandanuis ([uatinus plane ac simpliciter

et sine omiii scriiilin-a puldica, secreto te dcbeas infor-

mare an, durantibus dictis regalibus, in eadem eccle-

sia prebendarum collatio ad ipsum regem consueverit

pertinere, et quicquid super liiis iuveneris nobis per

tuas litteras quamtocius studeas intimarc. Dat. Avi-

nione, xiii kal. augusti, anuo tertio. »

908 Avignon, 20 juillet 1319.

Phiiippo, régi Franciœ, de submissione Beraldi, domini

Mercorii, congralulatur eumque hortatur ut in juslitia

eidem Beraldo exhibenda se clementem prseboat. (Reg.

UO, p. I, fol. 81, c. 291
; p. ii, fol. 7, c. 43.)

« Carissimo in Chrislo filio Philippti, régi Francie

fl. Navarre illustri. Exultavit cor noslrmn in Domino,

fide digna relatione iiercepto quod dilectus filius nobi-

lis vir Beraldus, dominus Mercolii, miles, saniori

usus consilio, ad (deraentiam redierat regiam, eidem

totaliter et ejus beneplacitis se submisit, quodque

regia celsitudo se mitem et mansuetam cvidenter

ostendens, submissionem hujusmodi clementer admi-

sit, super qno, de submittentis obedientia exultantes

in Domino, recipientis clementiam nndtipliciter co-

meiidamus, illi gratiarum actiones uberes refferentes

qui, nos instruens, obedientiam usque ad mortem igno-

miniosam utique servare stnduit, et misericordiam

qua omnes egere noscimur cum onmes offendamus in

multis, niisericordibus repromisit. Sane quia sicut mora

gratie detrahit, sic eidem celeritas adicit, serenitatem

regiam exhortamur ut arresto in quo teneri dictus

nobilis dicitur', finem celerem tribuat et super aliis

matura justitiam clementia temperatam, que firmat

solia regia et, subditos assecurans, ipsos ad fidelitatem

suorum saperiorum animât et ad ipsorum devotionem

constantem inclinât, eidem non différât diutius exlii-

bere
;
per hec enim regem regum qui tarda nescit II

molimina imitabis aliosque ut ad sinum tue miseri- '

cordie fiducialiter redeant invitabis, nosqne quibus
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hoc acceptum erit admodum, ad 1iia beneplacita

fortins astringemui-. Dat. Avinione, xiii kal. augusti,

anno tertio. »

* On a vu que Bérnut de Mercœur était venu se mettre, le

28 juin, <à la disposition du roi et qu'il fut envoyé en prison

(Voyez n" 746, notel.

909 21 juillet [1319-?]

Caroluni, comitem Valesii, rogat ut attomptata a gen-

tibus suis in abbatis et monasterii sanctorum Serg'ii et

Bacchi juxta Andegavis prgejudicium corrigi facial

(Reg. 110, p. I, fol. 30 v°, c. 164.)

» Dilecto filin nohili vira Carolo, clare memorie

régis Francic filio, comiti Valesii. De tua, fili, since-

ritate supponimus ut a progenitorum tuorum semitis

non déclin ans, set eorum clara vestigia laudabiliter

prosequens. rectitudine fidei et devotionis integritate

ad Deum et ecclesias ferveas, ipsas et personas

ecclesiasticas religionis presertim cultui dedicatas,

bona et libertates earum protegas tue potentie clipeo

et, abs([ue usurpationis seu occupationis injuste dis-

pendio, favorabiliter jura tuearis ipsarum. Propter

quod, si quando per officiales tuos in ecclesiarum vel

personaruni ipsarum injuriam vel gravamen aliquid

attenqjtetur uovitatis indebite, preces tibi ea fîden-

tius super hujusiiiodi novitatis reformatione diri-

ginius, quo te proniptiorem in talibus reperire spera-

uuis. Cum itaque, sicut ad nostrum pervenit audituni,

Ijajlivus tuus in Andegavia pridem monasterium sanc-

torum Sergii et Bachi juxta Andegaviam, bona et res

ipsius, in hac ultima sua vacatioue sub gardia tua

de novo posuerit, cum tamen nunquam alias, sicut

asseritur, sub tua fuerit gardia nec persone cujuslibet

secularis, nec hiis contentus, set nitens in vetitum,

adhibitis sibi complicibus, quendam fratrem G., infîr-

inariuiu monasterii supradicti, cui iuqjonebat infra

monasterium ipsum falsam fabricasse monetam, de

ipso monasterio violenter abstraxerit, eum quo libuit

captuin ducens, et nichilominus bona ipsius monasterii

et dilecti filii Pétri, quem ipsi monasterio, suis exi-

gentibus meritis, prefecimus in abbatem, ad nianum

tuam posuerit et saysiverit minus juste, liliertatem et

Je.*.n XXII. — T. 1.

immunitatem ecclesiasticam temerariis ausibus violans

et infringens, nobilitatem tuam monemus et rogamus

attente, tibi nichilominus in remissionem peccaminum

injungentes quatinus, consideranter attento quod

ecclesiasticorum deffensio jurium a te quasi debitum

liereditarium in tuam personam quodam modo inclita

progenitorum tuorum successione transfusum exigi-

tur, per quod claritati non expedit famé tue ut in

coutrarium per tuos ministeriales agatur, quicquid

circa hujusLUiodi] gardiam et abstractionem violen-

tam ac captionem infîrmarii memorati et saysinara

bonorum ipsorum attemptatum est per baylivuni ipsum

et complices in ipsorum abbatis et monasterii preju-

dicium atque dampnum et in injuriam ecclesiastice

libertatis. sic ob divinam et apostolice Sedis reveren-

tiam atque nostram reformari et corrigi mandes et

facias cum effectu, sicque in biis et aliis eidem abbati

quem benivola benignitate prosequimur te favorabilem

prebeas et benignum, quod non solum proinde in

exhibitione justitie juste judici placeas, per quod ab

eo tibi vendices premium in executionis pi-omptitu-

dinem [sed etiam] prefato abbati favoris plenitudinem

quam de te speramus exolvas, per quod attoUi possit

dignis in Domino laudibus nomen tuum. Dat. xii kal.

augusti'. »

' Cf. D'après une lettre adressée le 23 août 1319 (u° 919) à

l'évèque d'Angers au sujet des faits qui sont exposés dans le

document publié ci-dessus, il y a tout lieu de croire que ce

document appartient à la même année. Notons que Pierre,

abbé, mentionné ici et dans la lettre du 23 août 1319, fut

nommé le 31 octobre 13)6 (Reg. avln., t. ii, foi. 477), et

cependant dans le livre de Guillaume le Maire publié par

M. C. Port (Mélanges historiques, t. II, Collection des documents

inédits sur Vhistoire de France, 1877, p. 52o), ce monastère est

représenté comme privé d'abbé à la date du 1 " février 1 317 n. s.

910 [20-24 juillet 1319?]

Beraldo, domino Mercorii, congratulatur quod dictum
Pbilippum, intercessione Johann» regina^, ad pacem
pronum invenerit eumque hortatur ut etiam cum Men-
rico Soliaci concordiam habeat. (Reg. 110, p. i, fol. 76,

c. 269.)

« Dilecto filin nobili viro iieralilo, dnmiiw Mer-

corii. Habes, fili, si que verbo ac scripto nobis iusi-

50
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miare curasti diligenter attenderis, unde huiiiiliato

spiritu gratias uberes tu referas Creatori. Unde hoc

tibi, fili, quod carissimus Mus noster Philippus, rex

Francie et Navarre illustris, qui nudius tertius lan-

quam leo rugiens contra te stridebat dentibus, velat

agnus mansuetissimus subito sit effectus? Profecto non

ex operibus justitie que tu feceris, sed secundum illius

misericordiam in cujus manu corda regum consistunt

et quo voluerit vertit ea. Unde hoc tibi quod carissima

in Christo fîHa nostra Johanna, regina Francie et

Navarre, tuum negotium sic efficaciter erga regem

offensum adeo interposuerit partes suas? Unde hoc

tibi quod ille nobilis vir Dei, non vocatus nec per te

reqaisitus, sic viriLiter, sic operose se reconsiliatorem

interposuerit et sic efficaciter prosequatur, nisi ab

illo qui delectatur in multitudine pacis? Hec, fili, scribe

in talnilis cordis tui, hec de tuamemoria non recédant,

ne per ingratitudinem abrogetur quod per divinani

clementiam misericorditer est concessuni. Accéléra,

fili, ne pericliteris paceni sectare quam tibi virtute

divina pietas preparavit, revertere ad Dominum tuum

et humilia te sub manibus suis ;
indignationem suam

placare stude, scriptum est etenim quod indignatio

régis nuntius est mortis, et vir sapiens placabit eam ;

festina, ne tardaveris, quia uiulte sunt insidie hostis

pacis et a mane usque ad vesperam temporum cura-

vinuis (!) inmutari'
,
pacem quoque cum viro nobili Hen-

rico, domino Sohaci, buticulario Francie, diligenter

perquire si Dei pacem habere appetis, quam quis ne-

quit sine pace proximi adipisci, per quamque utriusque

potentia reddetur fortior, cum virtus unica fortior sit

[quam] si dispersa'. »

< Passage altéré; peut-être faudrait-i] lire : a mane usque

ad vesperam tempus cernimiis immutari, suivant ce texte de

l'Ecclésiastique (cap. xvui, v. 26) : A mane usque ad vesperam

immutabitur tempus, dont Jean XXII s'est évidemment ins-

piré.

2 Cf. Ce qui est dit ici du bon accueil que Philippe V Qt à

lîéraut de Mercœur, nous engage à rapprocher cette lettre de

celle qui précède (n" 908) et d'une autre lettre que Jean XXII

écrivit, le 24 juillet 1319 {n» 911), à ce seigneur pour l'exhorter

à la paix avec Henri de Sully. Elle est sûrement antérieure

au 7 juin 1320, puisqu'à ce moment une sentence que

Jean XXII jugeait trop sévère et qu'il chercha à faire adoucir

avait été rendue contre le sire de Mercœur (W^ 1081-1086;

voyez aussi la note générale publiée à la suite du n" 746).
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91 I Avignon, 2t juillet 1310.

Eumdem B[eraldum] ad pacem cum dicto domino So-

liaci reformandam hortatur. (Rec. 110, p. i, fol. 80 v°,

0.288: p. II, fol. 8, c. A9 et 605.)

« Dilectn filio nnhili viro B., domino de Mercolio,

milili. Utinam, fili, consideranter attenderes quam

gravibus periculis te tui eff"renis impetus animi diebus

preteritis adduxere. Profecto, si ea deduxeris et

diligenter examinaveris in consistorio rationis, repe-

ries unde imposterum freno rationis, ne prolabaris ad

similia, taies impetus studeas cohibere ne tibi, quod

absit, contingat quod de talibus sapiens ait : stulto-

rum prosperitas perdet eos; taies enim se seniel consi-

dérantes in pericuUs libérâtes, ad similia, sperantes

liberari similiter, redeunt, in quibus tamen corruunt

nec resurgunt. Sane ({uia pax Dei sine pace proximi

non habetur, inquire, quesumus, cum dilecto filio

nobili viro domino Soliaci, militi, cui injuste juxta

magnormu testimonium detraxisti, pacis fédéra refor-

mare, nec (jucras indo honorcm alium quam illum

forsan qui penitenti et satisfacienti noscitur debitus

unde confusionem et penam nosceris nieruisse. Dat.

Avinionc, ix kal. augusti, anno tertio. »

912 [Vers mai-juillet 1310.]

Gaucelmo, tituli sauclorum Marcellini et Pelri pros-

bytero cardinal!, de adventu suo apud regem et reginam

Franciaî necnon de gestis cum eis gratias agit eumque

de Bertrandi, [tituli sancli Marcelli] presbyteri cardinalis,

ad parles Italiœ missione certiorem facit. (Reg. 110, p. i,

fol. 63, c. 201.)

« Dilecto filio Gaucelmo, tituli sanctorum Mar-

cellini et Pétri preslrytero cardinali, apostolice Sedis

nuntioK Geminas tuas, fili, litteras nos hiis diebus

successive preteritis noveris récépissé, quarum pri-

marum séries te pervenisse Parisius, secundarum

Pontisaram nuntiabat, seriosius exprimens que tara

super principali negotio, quam super aliis per nos

tue commissis providentie, carissimo fiho nostro

Philippe, régi Francie et Navarre illustri, ac caris-

sime filie Johanne, regine Francie et Navarre, pro

parte nostra studuisti exponere ac que illis ad pro-

posita placnit respondere. Quibus diligenter attentis,
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et tuam diligenliam providam merito conimeiida-

nius, et eorum benivolentiam proseqiientes... - actio-

nibus gratianun, tuam nichilominiis solicitudinem